ID. *Aen.*, 9, 190. «*Silent leges inter arma*» CIC. *pro Mil.*, 10. «*Nec ceterae nationes silebant*» TAC. *Hist.*, 3,47.

15. GOZABAN DEL SOSIEGO Y REPOSO DE LA NOCHE QUIETA — GODEVANO LA TRANQUILLITA E RIPOSO DELLA QUIETA NOTTE: *placidae noctis quiete ac tranquillitate perfruebantur.*

1. *quies* dicitur, in aliis: de somno, de pace, de aëre, de ventis (cfr. PLIN, 18,231); de requie per noctem.
2. *tranquillitas*: de mari, de pace, de animo; *tranquillus* est 'serenus, placidus'.
3. *placidus*: 'serenus, sine turbatione'.
4. *perfrui*: 'est plene, cumulate, perfecte frui'.

16. EN ESTA NOCHE TAN DICHOSA — IN QUEST'ORA TANTO FORTUNATA: confer quae supra dicta sunt de adverbio *tan* in latinum convertendo; *dichosa* = *fausta*, nam *faustus* —a 'favendo'— dicitur in primis de eo quod 'favore divino cumulatur': «Horribilem illum diem aliis, nobis *faustum* putemus» CIC. *Tusc.* 1,118. -Praeficiesne in voci *horae*?

17. SALE DE LAS ENTRAÑAS VIRGINALES A ESTE NUEVO MUNDO EL UNIGENITO HIJO DE DIOS, COMO ESPOSO QUE SALE DEL TALAMO VIRGINAL DE SU PURISIMA MADRE — USCIDAL VENTRE VERGINALE IN QUESTO NUOVO MONDO IL FIGLIO DI DIO, COME SPOSO CHE ESCE DAL LETTO VERGINALE DELLA SUA PURISSIMA MADRE: quam sententiam magno commodo tuo latine reddes; id tantum nota:

1. *sale*: *exo* - *exire*.
2. *entrañas*: *viscera, um*, vel hīc aptius: *sinus, us*.
3. *virginales*: *virginalis*, quod adjективum jam apud antiquos scriptores (Plautum, Ciceronem...) et Ecclesiae Patres scriptum legimus; genetivo (*virginis*) uti quoque poteris.
4. de *mundo* cfr. quae supra, adn. 7^a, diximus; hoc tamen loco novo christianorum sensu cumulatur.
5. *como*: *ut*.
6. *esposo*: *sponsus* is proprie dicebatur 'qui uxorem ducturus erat ac se ducturum *spondebat*'. Qui sensus huic loco aptissimus est, cum Christus Dominus e Virginis sinu quasi ad nuptias —in magnum redemptionis opus— procedat. Nomen vero *sponsi* saepe apud Eccle-

siae Patres et in sacra liturgia symbolice cum thalamo Virginis conjungitur: «*Sicut sponsus procedit de thalamo suo, id quodam inefabili conjugio copulatum est*» AUG. Serm., 192,3. «*Tamquam sponsus procedens de thalamo suo Deus Dominus... inluxit nobis.* SACRAMEN. LEON.; cfr. Psalm. 18,6 (cfr. BLAISE, *Dictionnaire des auteurs chrét.*, Turnhout 1954, s. v. *sponsus* et *thalamus*). -Ceterum, apud Hispanos et Italos voce *esposo* - *sposo* non tantum *vir*, *maritus* designatur, sed et is que «*sponsali vinculo seu promissione*» sponsam se ducturum spopondit.

7. *sale: exire, procedere.*

8. *thalamo: thalamus, i.*

18. *PUES EN ESTA TAN DICHOSA HORA — IN QUEST'ORA DUNQUE...: hac igitur fortunatissima hora.* Et bene nota: 1. *ergo et igitur* «*logicam*» ex supra dictis conclusionem inferunt; *igitur* saepissime postponitur ut enclitica.

2. *fortunatus* est 'cui fortuna arrīdet, qui in summa est felicitate'; vel: «*hac tam fausta = hac faustissima hora*».

19. *AQUELLA OMNIPOTENTE PALABRA DE DIOS... — QUELLO OMNIPOTENTE VERBO DI DIO...: omnipotens illud Dei Verbum a regalibus caeli sedibus in hunc aerumnarum nostrarum locum...*

Et nota: 1. aptissime interséri inter substantivum et adjективum voces —vel propositiones— quae ab illis pendent: «*omnipotens Dei verbum*»; «*a regalibus caeli sedibus*»; «*in hunc aerumnarum nostrarum locum*»; ita Cicero: «*Illos de re publica libros*» Brut., 59; «*In summis quae nos urgent necessitatibus*»

2. *a regalibus sedibus: sedes:* 'locus sedendi, sella, cathedra'; saepius singulari numero effertur, sed cum de populorum sede, de inmortuis, de dis sermo est, pluralis usurpari solet: *alias sedes petere, quaerere; sedibus pelli; superae, beatae sedes.*

3. *quamquam aerumnæ nomen aurea aetate antiquitatem sapiebat*, illo tamen saepe usus est Tullius (*Tusc.* 4,8,18; *de fin.* 2,35; *ad fam.*, 14,1,1; *ad Att.*, 3,8,2...), quod et nos hoc loco facere possumus (cfr. de voce, ERNOUT-MEILLET, *Diction. étymol. de la l. lat.*, s. v.; ERNOUT, *Philologica*, I, p. 33; KREBS-SCHAMTZ, *Antibarbarus*, s. v.). Quod si tibi religio est, *miseriam aut laborem libenter usurpa*.

4. *nostrarum aerumnarum:* ut oppositio appareat inter «*regales caelis sedes*» —id est summam caeli felicitatem— et «*hunc aerumnarum locum*» —id est terram *nostram* miseriis plenam—, voci *aerumnarum* possessivum *nostrarum* adjungendum videtur.

5. *vestido: indutus, a, um*: cfr. «Beluae forma hominum *indutae*». CIC. pro Sull., 76.

6. *aparecio: appareo, apparēre*: «Illa vis non appāret nec cernitur CIC. pro Mil., 84 «(Anguis) Sullaē apparuit immolanti» CIC. de div., 2,65. «Nec apparuit hostis» LIV., 21,25,11.

JOSEPHUS M. MIR, C.M.F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor

In urbe ROMA

B I B L I O G R A P H I A

LIBRI DONO ACCEPTI

GASPAROTTO, GIOVANNI. — *Isidoro e Lucrezio. Le Nubi. III. — Le fonti dei Capitoli de Nubibus del de Natura Rerum (XXXII) e de Aere et Nube delle Origines (XIII 7)*. 20 pag. Università degli Studi. Padova. 1967.

SILVA, L. W. de. — *Latin elegiac versions*. With a Preface and Notes on Latin Elegiac Verse by T. W. MELLISH, M. A. XIII-64 pag. John Murray. London. 1966. 12 s. 6d.